MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA

Avenida dos Sabiás, 330 - Morada de Laranjeiras
CEP: 29166 - 630 - Serra – ES

27 3348-9200

COMISSÃO ELEITORAL

Eleição de Coordenador

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 248, de 20 de setembro de 2024, composta pelos
Professores DANIEL CRUZ CAVALIERI, FLÁVIO BARCELOS BRAZ DA SILVA E
REGINALDO BARBOSA NUNES, inicia o processo de eleição do Coordenador do Curso de
Mestrado Profissional em Engenharia de Controle e Automação do Ifes campus Serra.

Calendário Eleitoral

Processo Eleitoral Data

Inscrição dos Candidatos 07 de outubro a 11 de outubro de 2024

Divulgação dos Candidatos Inscritos 14 de outubro de 2024

Recursos 15 de outubro de 2024

Homologação das Candidaturas 16 de outubro de 2024

Eleição 17 de outubro de 2024

Divulgação do Resultado do Pleito 18 de outubro de 2024

O pedido de inscrição será feito por manifestação através do envio de e-mail para a Coordenação
do Mestrado no endereço propecaut.sr@ifes.edu.br.  O Anexo I apresenta um exemplo de texto
para a manifestação de inscrição.

O local de votação será na entrada do Bloco 8.

Os recursos, caso existam, deverão ser enviados por e-mail para propecaut.sr@ifes.edu.br.

Não havendo inscritos ou caso haja apenas um candidato inscrito, a Comissão poderá antecipar a
divulgação do resultado do pleito sem a necessidade do rito da eleição, respeitando o prazo para
recursos.

Atenciosamente,

Daniel Cruz Cavalieri

Flávio Barcelos Braz da Silva

Reginaldo Barbosa Nunes

Comissão Eleitoral
Portaria nº 248, de 20 de setembro de 2024

mailto:propecaut.sr@ifes.edu.br
mailto:propecaut.sr@ifes.edu.br